Portaria 8/2025

Assunto: Núcleos Docentes Estruturantes
Instituto de Química

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO

SUL, no uso de suas atribuições, e atendendo à Resolução 22/2012 do Conselho de Ensino Pesquisa
e Extensão,

RESOLVE

NOMEAR para a composição dos Núcleos Docentes Estruturantes do Instituto de Química

os docentes, conforme segue:

Núcleo Docente Estruturante Bacharelado em Química
De 16 de maio de 2025 até 15 de maio de 2027
Morgana Bazzan Dessuy – Coordenadora da ComGrad/QUI – Membro Nato
De 24 de maio de 2025 até 23 de maio de 2029
Hubert Karl Stassen
Liane Lucy de Lucca Freitas – coordenadora
Pedro Migowski da Silva
De 20 de setembro de 2022 até 19 de setembro de 2026
Raquel Santos Mauler
Cláudio Radtke

Núcleo Docente Estruturante Química Industrial
De 16 de maio de 2025 até 15 de maio de 2027
Morgana Bazzan Dessuy – Coordenadora da ComGrad/QUI – Membro Nato
De 24 de maio de 2025 até 23 de maio de 2029
Henri Stephan Schrekker
Jones de Andrade
Rafael Stieler
De 20 de setembro de 2022 até 19 de setembro de 2026
Cesar Liberato Petzhold
Tânia Mara Pizzolato – coordenadora

Núcleo Docente Estruturante Licenciatura em Química
De 16 de maio de 2025 até 15 de maio de 2027
Morgana Bazzan Dessuy – Coordenadora da ComGrad/QUI – Membro Nato
De 24 de maio de 2025 até 23 de maio de 2029
Camila Greff Passos – coordenadora
Daniele Trajano Raupp
Klester dos Santos Souza
De 01 de julho de 2023 até 30 de junho de 2027
Maurícius Selvero Pazinato
Maximiliano Segala

Porto Alegre, 6 de maio de 2025

		2025-05-27T15:19:49-0300
	ADRIANO LISBOA MONTEIRO:46240128015